
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,567,760 2,723,306 -155,546

1.중앙정부이전수입 1,657,046 1,579,184 77,862

1.일반회계전입금 1,657,046 1,579,184 77,862

1.일반회계목적사업비전입금 934,046 906,184 27,862

1.일반회계목적사업비전입금 934,046 906,184 27,862 방과후학교 운영비 지원 : 41,099,000원*1교= 41,099,000

원어민 영어보조교사 지원 : 40,515,000원*1교

=
40,515,000

wee클래스 상담지원 : 39,405,000원*1교= 39,405,000

진로교육 활성화 지원 : 32,091,000원*1교= 32,091,000

장애학생 교육지원 : 72,110,000원*1교= 72,110,000

교과서 및 지도서 구입 지원 : 90,000,000원*1

교=
90,000,000

학교운영지원비 : 158,200,000원*1교= 158,200,000

깨끗한 학교 만들기 : 72,400,000원*1교= 72,400,000

교원 연구비 지원 : 41,000,000원*1교= 41,000,000

상설연구학교 운영비 : 9,000,000원*1교= 9,000,000

교과교실제 운영 : 100,000,000원*1교= 100,000,000

산업재해 예방 : 10,800,000원*1교= 10,800,000

고교학점제 도입 기반 조성 : 40,000,000원*1

교=
40,000,000

처우개선비 : 178,826,000원*1교= 178,826,000

과학실 안전설비 확충 : 8,600,000원*1교= 8,600,000

2.일반회계기본운영비전입금 723,000 673,000 50,000

1.일반회계기본운영비전입금 723,000 673,000 50,000 학교기본운영비 : 723,000,000원*1교= 723,000,000

2.기타이전수입 910,714 1,144,122 -233,408

1.학교회계간이전수입 3,700 5,000 -1,300

1.다른학교회계전입금 3,700 5,000 -1,300

1.다른학교회계전입금 3,700 5,000 -1,300 교육실습비 : 100,000원*37명= 3,700,000

2.기타공공이전수입 907,014 1,139,122 -232,108

1.기타교육지원금 907,014 1,139,122 -232,108

1.기타교육지원금 907,014 1,139,122 -232,108 교복구입비 : 300,000원*230명= 69,000,000

1조승욱 2024년 02월 05일 10시 52분 26초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

무상급식비(중식) : 3,950원*660명*190일 = 495,330,000

친환경농산물 식품비 : 420원*660명*190일= 52,668,000

바이전주(우수농축수산물) : 40원*660명*190일

=
5,016,000

급식종사자 인건비  : 273,000,000원*1교= 273,000,000

과학실험수업활동지원 인건비 : 1,000,000원*1

명*12월=
12,000,000

2.자체수입 877,050 829,055 47,995

1.학부모부담수입 861,450 812,055 49,395

1.수익자부담수입 861,450 812,055 49,395

1.급식비 473,000 487,805 -14,805

1.급식비 455,000 469,805 -14,805
평일 석식 및 방학급식 : 5,000원*488명*100일

=
244,000,000

생활관 급식비 : 5,000원*100명*300일= 150,000,000

교직원 급식비 : 5,000원*61명*200일= 61,000,000

2.우유급식비 18,000 18,000 0 우유 대금 : 500원*200명*180일= 18,000,000

2.방과후학교활동비 79,200 80,000 -800

1.방과후학교활동비 79,200 80,000 -800 방과후학교 활동비 : 30,000원*60명*44시간= 79,200,000

3.현장체험학습비 156,000 80,300 75,700

1.현장체험학습비 156,000 80,300 75,700 현장체험학습비(1학년) : 500,000원*240명= 120,000,000

수현활동(2학년) : 150,000원*240명= 36,000,000

5.졸업앨범비 13,800 12,000 1,800

1.졸업앨범비 13,800 12,000 1,800 졸업앨범비 : 60,000원*230명= 13,800,000

6.기숙사비 121,050 137,950 -16,900

1.기숙사비 121,050 137,950 -16,900 기숙사비 : 121,050원*100명*10월= 121,050,000

7.교복구입비 18,400 0 18,400

1.교복구입비 18,400 0 18,400 학생교복구입비 : 80,000원*230명= 18,400,000

2.행정활동수입 15,600 17,000 -1,400

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0 매점사용 임대료 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

2조승욱 2024년 02월 05일 10시 52분 26초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 14,600 16,000 -1,400

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0 정기예금 및 기타이자 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

2.기타행정활동수입 4,600 6,000 -1,400

1.기타행정활동수입 4,600 6,000 -1,400
기타행정활동수입(폐식용유 수입 등) : 23,000

원*200통=
4,600,000

3.기타수입 380,000 400,000 -20,000

1.전년도이월금 380,000 400,000 -20,000

1.순세계잉여금 380,000 400,000 -20,000

1.순세계잉여금 380,000 400,000 -20,000

1.순세계잉여금 380,000 400,000 -20,000 순세계잉여금 : 380,000,000원*1교= 380,000,000

세입합계 3,824,810 3,952,361 -127,551

3조승욱 2024년 02월 05일 10시 52분 26초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 216,400 120,400 96,000

1.기타 교직원보수 154,800 41,000 113,800

1.기타수당 154,800 41,000 113,800

1.기타수당(교원연구비-교육부) 41,000 41,000 0

1.기타수당 41,000 41,000 0
기타수당(교원연구비) : 41,000,000원*1년

=
41,000,000

2.교직원대체인건비 113,800 0 113,800

1.기간제교원인건비 86,500 0 86,500 기간제교원 퇴직금 : 2,700,000원*5명= 13,500,000

시간강사 인건비 : 1,460,000원*5명*10회= 73,000,000

2.기간제교원법정부담금 27,300 0 27,300
기간제교원법정부담금 : 550,000원*3명*12

월=
19,800,000

시간강사법정부담금 : 150,000원*5명*10회

=
7,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 61,600 79,400 -17,800

1.교직원역량강화 17,600 4,200 13,400

1.교원동아리 운영 5,600 4,200 1,400

1.교직원복지비 5,600 4,200 1,400 교원동아리 운영비 : 700,000원*8부서= 5,600,000

2.교직원연수 12,000 0 12,000

1.교직원복지비 12,000 0 12,000 교장(교감) 자격연수 : 4,500,000원*1명= 4,500,000

직무연수 : 100,000원*55명= 5,500,000

자율연수 : 250,000원*8명 = 2,000,000

2.교직원복지 44,000 75,200 -31,200

1.맞춤형복지비 41,300 60,000 -18,700

1.맞춤형복지비 41,300 60,000 -18,700 교직원 복지비 : 30,600,000원*1년= 30,600,000

단체보험료 : 10,700,000원*1년= 10,700,000

2.교직원문화행사 2,700 15,200 -12,500

1.교직원복지비 2,700 15,200 -12,500 교직원 생일축하행사비 : 30,000원*90명= 2,700,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,807,232 1,839,296 -32,064

1.급식 관리 1,404,492 1,442,106 -37,614

1.학교급식운영 1,404,492 1,442,106 -37,614

1.급식운영 975,581 990,177 -14,596

조승욱 2024년 02월 05일 10시 52분 54초 1 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 105,000 113,370 -8,370 운영비(교육청) : 3,678,400원*15회= 55,176,000

산업안전보건물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

음식물쓰레기 처리비용(수익자) : 

1,224,400원*10월=
12,244,000

운영비(수익자) : 3,658,000원*10회= 36,580,000

2.연료비 24,000 33,600 -9,600 도시가스비 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

3.급식용식재료비 846,101 842,727 3,374 식품비(교육청) : 3,510원*660명*190일= 440,154,000

식품비(수익자) : 3,510원*451명*220일= 348,263,000

친환경농산물(교육청) : 420원*660명*190

일=
52,668,000

바이전주(교육청) : 40원*660명*190일= 5,016,000

4.일반업무추진비 480 480 0 식생활관 협의회 : 12,000원*10명*4회= 480,000

2.우유대금 18,000 18,000 0

1.우유급식비 18,000 18,000 0 우유급식(수익자) : 500원*200명*180일= 18,000,000

3.영양사(교육부) 46,863 17,796 29,067

1.공무직인건비 41,661 10,795 30,866 인건비 : 4,629,000원*9월= 41,661,000

2.공무직법정부담금 5,202 7,001 -1,799 법정부담금 : 578,000원*9월= 5,202,000

4.영양사대체(교육부) 15,621 61,501 -45,880

1.기간제근로자인건비 13,887 54,549 -40,662 인건비 : 4,629,000원*3월= 13,887,000

2.기간제근로자법정부담금 1,734 6,952 -5,218 법정부담금 : 578,000원*3월= 1,734,000

5.조리사(교육청) 42,294 39,210 3,084

1.공무직인건비 36,210 33,689 2,521 인건비 : 3,621,000원*10월= 36,210,000

2.공무직법정부담금 6,084 5,521 563 법정부담금 : 507,000원*12월= 6,084,000

6.조리사(수익자) 7,242 9,767 -2,525

1.공무직인건비 7,242 9,767 -2,525 인건비 : 3,621,000월*2월= 7,242,000

7.조리원(교육청) 231,120 231,325 -205

1.공무직인건비 198,360 198,697 -337 인건비 : 2,755,000원*6명*12월= 198,360,000

2.공무직법정부담금 32,760 32,628 132 법정부담금 : 455,000원*6명*12월= 32,760,000

8.조리원대체 17,100 16,417 683

1.기간제근로자인건비 15,000 14,400 600 인건비 : 75,000원*200일= 15,000,000

조승욱 2024년 02월 05일 10시 52분 54초 2 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자법정부담금 2,100 2,017 83 법정부담금 : 10,500원*200일= 2,100,000

9.조리원(수익자) 50,671 57,913 -7,242

1.공무직인건비 50,671 57,913 -7,242 인건비 : 50,671,000원*1교= 50,671,000

2.기숙사 관리 126,050 151,050 -25,000

1.기숙사운영 126,050 151,050 -25,000

1.기숙사운영비 126,050 151,050 -25,000

1.기간제근로자인건비 50,450 50,450 0
계약직원인건비(여사감) : 2,900,000원*1

명*10월=
29,000,000

일용직 인건비(청소) : 2,145,000원*1명

*10월=
21,450,000

2.기타수당 22,800 42,800 -20,000 사감수당 : 2,280,000원*1명*10월= 22,800,000

3.일반수용비 14,400 14,400 0 시설 및 소모품 : 72,000원*20종*10회= 14,400,000

4.전기요금 7,000 7,000 0 전기요금 : 700,000원*10월= 7,000,000

5.상하수도료 7,000 7,000 0 상하수도요금 : 700,000원*10월= 7,000,000

6.연료비 14,400 14,400 0 난방 연료비 : 1,440,000원*10월= 14,400,000

7.교육운영비 10,000 15,000 -5,000
기숙사 프로그램 운영비 : 50,000원*100명

*2회=
10,000,000

3.보건관리 85,210 84,760 450

1.학생및교직원보건안전관리 25,910 31,460 -5,550

1.학생건강관리 15,940 21,640 -5,700

1.일반수용비 3,800 13,900 -10,100 침구관리비 : 250,000원*2회= 500,000

교직원심폐소생술연수 : 25,000원*80명*1

회=
2,000,000

보건실운영용품구입 : 250,000원 *2회= 500,000

교직원성교육연수 : 10,000원*80명*1회= 800,000

2.운영수당 2,880 2,880 0
학생교육활동 강사료비  : 60,000원*24학

급*2회= 
2,880,000

3.교육운영비 9,260 4,860 4,400 감염병예방관리 : 500,000원*6회= 3,000,000

교육자료구입 : 250,000원*2회= 500,000

학생 흡연 및 비만관리사업  : 200,000원

*2회=
400,000

약품구입  : 140,000원*24학급= 3,360,000

정신건강운영비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.학생검사비 9,820 9,670 150

조승욱 2024년 02월 05일 10시 52분 54초 3 교육부 행정국 총무과
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1.학생복지비 9,820 9,670 150 학생소변검사 : 1,200원*500명= 600,000

학생결핵검진 : 4,200원*500명= 2,100,000

학생 건강검진  : 25,000원 *240명= 6,000,000

학생 건강검진(추가) : 16,000원*70명= 1,120,000

3.학생안전관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0 응급학생후송비 : 10,000원*15회= 150,000

2.학교환경위생관리 59,300 53,300 6,000

1.학교위생관리 8,300 2,300 6,000

1.일반수용비 8,300 2,300 6,000 수질검사비 : 13,000원*25대*4회= 1,300,000

환경위생검사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

공기질측정검사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

교사내소독비 : 500,000원*6회= 3,000,000

정수기수질검사비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.깨끗한 학교 만들기(교육부) 51,000 51,000 0

1.일반수용비 51,000 51,000 0
공기청정기 임대료 및 필터교체비 : 

4,250,000원*12월=
51,000,000

4.학생복지 191,480 161,380 30,100

1.학생복지운영 191,480 161,380 30,100

1.졸업앨범비 13,800 12,000 1,800

1.학생복지비 13,800 12,000 1,800 졸업앨범비 : 60,000원*230명= 13,800,000

2.교과서구입비 90,000 78,000 12,000

1.학생복지비 90,000 78,000 12,000 학생교과서구입 : 90,000,000원*1교= 90,000,000

3.교복구입비 87,680 71,380 16,300

1.학생복지비 87,400 71,100 16,300 교복구입비 : 380,000원*230명= 87,400,000

2.일반업무추진비 280 280 0
교복선정위원회 협의회 : 17,500원*8명*2

회=
280,000

3.기본적 교육활동 681,096 829,934 -148,838

1.교과 활동 465,555 525,165 -59,610

1.교과활동지원 181,970 258,370 -76,400

1.연구부 36,070 37,770 -1,700
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1.기타수당 2,520 0 2,520
기초학력 학생지도 : 42,000*3과목*20차시

=
2,520,000

2.일반수용비 8,500 8,500 0 현황판 교체 : 300,000원*5개= 1,500,000

국사련 회비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

OMR카드 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

하계, 동계 워크숍(자료제작 및 운영물품 

구입) : 1,000,000원*2회=
2,000,000

한울 워크숍(자료 제작 및 운영물품 구입)

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

수업 지원 물품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.여비 13,000 13,000 0 국사련 국외연수 지원 : 3,000,000원*2명= 6,000,000

하계, 동계 워크숍 : 100,000원*50명= 5,000,000

부장워크숍 : 100,000원*20명= 2,000,000

5.교육운영비 7,440 7,140 300 학교교육계획서 제작 : 18,000원*100부= 1,800,000

정기고사 관리 : 3,000원*55명*4일*4회= 2,640,000

시상비(전국연합/기타 학력 증진 관련) : 

10,000원*40명*4회=
1,600,000

수업공개의 날(운영물품 구입) : 200,000

원*2회=
400,000

교육활동 운영비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

6.일반업무추진비 4,610 6,610 -2,000
한울 워크숍(업무추진비) : 30,000원*50명

*1회=
1,500,000

하계, 동계 워크숍(업무추진비) : 20,000

원*65명*2회=
2,600,000

부장워크숍(업무추진비) : 25,500원*20명

*1회=
510,000

2.교사용교과서 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
교사용교과서(지도서)구입 : 20,000원*100

권=
2,000,000

4.교육실습계(타학교전입금) 3,700 5,000 -1,300

1.운영수당 300 1,000 -700 외부강사 초청 특강 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.교육운영비 1,400 1,700 -300 교육실습 책자 제작 : 5,000원*100부= 500,000

교육실습실 기반 조성 : 90,000원*10회= 900,000

3.목적사업업무추진비 2,000 2,300 -300 전체 협의회 : 20,000원*50명*2회= 2,000,000

5.교과교실제 운영(교육부) 100,000 140,000 -40,000

1.기타수당 56,330 0 56,330
제2외국어 지도수당 : 4,375,000원*4명*2

회=
35,000,000

소수선택 지도수당 : 45,000원*3명*68시간

=
9,180,000
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교과특색활동 지도수당 : 45,000원*9명*10

시간*3회=
12,150,000

2.일반수용비 19,800 0 19,800
정보화기기 유지보수 : 110,000원*60대*3

회=
19,800,000

3.교직원복지비 5,000 0 5,000
교과전문적학습공동체운영 : 50,000원*10

명*10모둠=
5,000,000

4.교육운영비 15,870 0 15,870
교재개발 및 교구구입 : 50,000원*20명*6

종=
6,000,000

교과특색활동 교구구입 : 30,000원*29종= 870,000

교과교재개발비 : 1,500,000원*6교과= 9,000,000

5.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000 협의회비 : 25,000원*10명*12회= 3,000,000

7.교육과정운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0
교육과정운영위원회 협의회 : 20,000원*10

명*1회 =
200,000

8.고교학점제 도입 기반 조성(고교학점제 공간조성 운영-교육부)8,000 12,000 -4,000

1.교육운영비 8,000 12,000 -4,000 교직원 연수비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

수업물품구입비 : 150,000원*10종*4회= 6,000,000

9.고교학점제 도입 기반 조성(자율적 교육과정 운영 및 수업지원-교육부))10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,000 0 6,000
자율적 교육과정 운영비 : 100,000원*30종

*2회=
6,000,000

2.운영수당 2,000 0 2,000 외부강사비 : 250,000원*8회= 2,000,000

3.교육운영비 2,000 10,000 -8,000 수업 교구 구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

10.고교학점제 도입 기반 조성(교육과정 이수 학습공동체 운영-교육부)13,000 11,000 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 외부강사비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교육운영비 10,000 8,000 2,000
교육과정 설계

학습공동체 운영 : 1,000,000원*4회=
4,000,000

진로학업 설계 자료구입 : 2,000,000원*3

회=
6,000,000

3.목적사업업무추진비 2,000 3,000 -1,000 협의회비 : 25,000원*16명*5회= 2,000,000

11.고교학점제 도입 기반 조성(교육과정 박람회 운영-교육부)9,000 7,000 2,000

1.교육운영비 9,000 6,000 3,000 교과 체험의 날 운영 : 4,500,000원*2회= 9,000,000

2.국어 교과활동 7,440 7,440 0

1.국어과 5,040 5,040 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 창의성대회 : 25,0000원*2회= 500,000

학습자료구입 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

수업교재발간비 : 500,000원*4회= 2,000,000
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2.일반업무추진비 540 540 0 국어과 교과협의회 : 30,000원*9명*2회= 540,000

2.인문사회활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 문학탐방 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

3.사회 교과활동 4,940 4,870 70

1.사회과 4,940 4,870 70

1.교육운영비 4,400 4,330 70 사회과프로그램운영 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

사제동행 답사 : 25,000원*20명*5회= 2,500,000

사회과교육활동운영비 : 20,000원*9명*5회

=
900,000

2.일반업무추진비 540 540 0 사회과 운영비 : 30,000원*9명*2회= 540,000

4.수학 교과활동 4,500 4,500 0

1.수학과 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0 수학도서구입 : 20,000원*10권= 200,000

교내대회 운영 및 시상 : 300,000원*1회= 300,000

수업교재 개발 및 교구구입 : 520,000원*5

회=
2,600,000

동아리운영 및 물품 구입 : 10,000원*20명

*4회=
800,000

2.일반업무추진비 600 600 0
수학과 교육활동 운영비 : 30,000원*10명

*2회=
600,000

5.과학 교과활동 39,280 31,940 7,340

1.과학과 18,680 18,740 -60

1.교육운영비 15,000 15,000 0
실험기구 및 재료구입 : 400,000원*24학급

=
9,600,000

과학의달 행사 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

한울 사이언스페스티벌 : 1,000,000원*4개

=
4,000,000

2.학생복지비 3,200 3,200 0 과학동아리 운영 : 800,000원*4개= 3,200,000

3.일반업무추진비 480 540 -60 협의회비 : 30,000원*8명*2회= 480,000

2.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원)12,000 13,200 -1,200

1.기간제근로자인건비 12,000 13,200 -1,200
사회복무요원 봉급 : 1,000,000원*1명*12

월=
12,000,000

3.과학실 안전설비 확충(교육부) 8,600 0 8,600

1.일반수용비 8,600 0 8,600 과학실 환경개선비 : 2,150,000원*4종= 8,600,000

6.체육 교과활동 7,940 7,850 90
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1.체육과 7,940 7,850 90

2.교육운영비 7,400 7,400 0 체육교구 구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

체육한마당 운영 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

강당 소모품 구입 : 400,000원*2회= 800,000

3.일반업무추진비 540 0 540
예술체육건강부협의회비 : 30,000원*9명*2

회=
540,000

7.예술 교과활동 9,350 8,660 690

1.음악과 3,400 3,230 170

1.교육운영비 1,900 1,750 150 피아노 조율 : 200,000*2대= 400,000

학습도서 구입 : 20,000원*5권= 100,000

학습자료 구입 : 250,000*2회= 500,000

악기 수리비 : 30,000원*30회= 900,000

3.비품구입비 1,500 1,000 500 악기 구입 : 300,000원*5개= 1,500,000

2.미술과 5,950 5,430 520

1.교육운영비 5,750 5,430 320
각종 대회참가 및 대회준비 : 150,000원*1

회=
150,000

한울아트페어운영 : 500,000원*1회= 500,000

미술교육재료구입(1년) : 6,500원*200명= 1,300,000

미술교육재료구입(2년) : 6,500원*240명= 1,560,000

미술교육재료구입(3년) : 7,000원*220명 = 1,540,000

창의성대회운영 : 400,000원*1회= 400,000

미술실소모품구입 : 50,000원*6종= 300,000

2.비품구입비 200 0 200 청소기구입 : 200,000원*1대= 200,000

8.외국어 교과활동 50,955 45,144 5,811

1.외국어교과 4,440 4,440 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0 영자신문발간 : 2,500원*800부= 2,000,000

학생용 영자신문 구독 : 20,000원*1부*12

월=
240,000

영어캠프 : 600,000원*1회= 600,000

교수학습자료구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 600 600 0 외국어교과 협의회 : 30,000원*10명*2회= 600,000
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2.원어민 영어보조교사 46,515 40,704 5,811

1.기간제교원인건비 42,000 36,000 6,000 인건비 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

주거지원비 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.기간제교원법정부담금 4,515 4,704 -189 법정부담금 : 376,250원*12월= 4,515,000

9.선택 교과활동 77,070 76,900 170

1.1학년부 21,400 21,400 0

1.기타수당 15,000 15,000 0
학력증진지도수당 : 25,000원*75시간*8학

급=
15,000,000

2.교육운영비 4,900 4,900 0 학급운영비 : 300,000원*8학급= 2,400,000

학력증진운영비 : 625,000원*4회= 2,500,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0
1학년 교육활동운영비 : 25,000원*15명*4

회=
1,500,000

2.2학년부 21,400 21,400 0

1.기타수당 15,000 15,000 0
학력증진지도수당 : 25,000원*75시간*8학

급=
15,000,000

2.교육운영비 4,900 4,900 0 학급운영비 : 300,000원*8학급= 2,400,000

학력증진운영비 : 625,000원*4회= 2,500,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0
2학년 교육활동운영비 : 25,000원*15명*4

회=
1,500,000

3.3학년부 34,270 34,100 170

1.기타수당 22,000 22,000 0
자기주도적학습 지도수당 : 25,000원*10명

*28회=
7,000,000

학력증진지도수당 : 25,000원*75시간*8학

급=
15,000,000

2.일반수용비 2,270 2,100 170 대입상담프로그램 구입 : 770,000원*1회= 770,000

3학년 진학역량강화 워크숍(차량, 운영물

품등) : 15,000원*10명*10회=
1,500,000

3.여비 500 500 0
3학년 진학역량강화 워크숍(숙박료) : 

50,000원*10명*1회=
500,000

4.교육운영비 7,400 7,400 0 학급운영비 : 300,000원*8학급= 2,400,000

학력증진운영비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

5.일반업무추진비 2,100 2,100 0
3학년 교육활동운영비 : 25,000원*15명*4

회=
1,500,000

3학년 진학역량강화 워크숍 : 30,000원*10

명*2회=
600,000

10.특수교육교과활동 82,110 79,491 2,619

1.특수학급 4,000 2,100 1,900

1.일반수용비 200 200 0 문구 및 소모품 구입 : 50,000원*4회= 200,000
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2.운영수당 500 0 500 강사수당 : 250,000원*2회= 500,000

3.교육운영비 2,800 1,900 900 교수학습 물품구입 : 600,000원*4명= 2,400,000

사회적응활동비 : 100,000*4회= 400,000

4.비품구입비 500 0 500 학급비품구입 : 250,000원*2대= 500,000

3.특수학급 방과후학교 운영(교육부) 11,000 6,600 4,400

1.기타수당 11,000 6,600 4,400 방과후학교 강사비 : 137,500원*8명*10회= 11,000,000

5.특수학생 통학지원(교육부) 12,000 12,442 -442

1.교육운영비 12,000 12,442 -442 통학비  : 125,000원*8명*12월= 12,000,000

6.특수통합교육지원(교육부) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 통합교육지원 : 300,000원*10회= 3,000,000

7.특수학생 치료지원(교육부) 12,000 7,680 4,320

1.교육운영비 12,000 7,680 4,320 치료교육비  : 125,000원*8명*12월= 12,000,000

8.특수교육실무사(교육부) 40,110 46,669 -6,559

1.공무직인건비 34,800 41,394 -6,594 인건비 : 2,900,000원*1명*12월= 34,800,000

2.공무직법정부담금 5,310 5,275 35 법정부담금 : 442,500원*1명*12월= 5,310,000

2.창의적 체험활동 215,541 304,769 -89,228

1.자율활동 4,000 0 4,000

1.한마음활동발표회 4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 무대시설비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 시상비 : 10,000원*50명= 500,000

운영물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.현장체험학습활동 171,450 264,400 -92,950

1.현장체험 학습(1학년) 133,800 128,200 5,600

1.여비 13,800 9,700 4,100 인솔교사여비 : 800,000원*12명= 9,600,000

사전답사 활동비 : 700,000원*6명= 4,200,000

2.교육운영비 120,000 118,500 1,500 현장체험학습 활동비 : 500,000원*240명= 120,000,000

2.수련활동(2학년) 37,650 14,000 23,650

1.여비 1,650 500 1,150 인솔교사여비 : 150,000*11명= 1,650,000

조승욱 2024년 02월 05일 10시 52분 54초 10 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 36,000 13,500 22,500 학생체험활동비 : 150,000원*240명= 36,000,000

3.동아리활동 8,000 8,000 0

1.교육과정운영 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0 동아리활동지원 : 250,000원*20팀= 5,000,000

동아리발표회 : 300,000원*10팀= 3,000,000

4.진로활동 32,091 32,369 -278

1.진로교육활성화 지원사업(교육부) 32,091 32,369 -278

1.운영수당 6,500 1,500 5,000 강사비 : 250,000원*26회= 6,500,000

2.교육운영비 24,691 30,869 -6,178 진로체험비 : 30,000원*230명*2회= 13,800,000

진로교육 프로그램 운영비 : 5,445,500원

*2회=
10,891,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900 협의회비 : 30,000원*10명*3회= 900,000

4.선택적 교육활동 155,885 143,060 12,825

1.방과후학교 운영 120,299 108,660 11,639

1.방과후학교운영 120,299 108,660 11,639

1.방과후학교 운영 120,299 108,660 11,639

1.기타수당 79,200 79,200 0
방과후학교 강사수당(수익자) : 30,000원

*60명*44시간=
79,200,000

3.교육운영비 41,099 28,660 12,439
방과후학교자유수강권(교육부) : 

32,099,000원*1년=
32,099,000

방과후학교 사업지원(교육부) : 9,000,000

원*1년=
9,000,000

2.독서활동 30,586 29,400 1,186

1.독서활동운영 30,586 29,400 1,186

1.도서관 운영 8,704 8,560 144

1.일반수용비 2,804 2,660 144 정기간행물비 : 16,000*12종*12월= 2,304,000

다산아카데미운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 1,500 1,500 0 인문학 특강 원고료 : 150,000원*3회= 450,000

인문학 특강 강사료 : 350,000원*3회= 1,050,000

3.교육운영비 4,000 4,000 0
저자와의 대화 운영물품 : 100,000원*10종

*2회=
2,000,000

인문학의 향연 운영물품 : 100,000원*20종

*1회=
2,000,000

4.일반업무추진비 400 400 0 협의회비 : 20,000원*10명*2회= 400,000
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2.도서구입 21,882 20,840 1,042

1.도서구입비 21,882 20,840 1,042 도서구입비 : 17,500원*1,200권= 21,000,000

도서마크작업비 : 735원*1,200권= 882,000

3.교기육성 5,000 5,000 0

1.교기운영 5,000 5,000 0

1.학교운동부 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 컬링부 대회출전경비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

5.교육활동 지원 174,793 291,905 -117,112

1.교무업무 운영 75,100 184,069 -108,969

1.교무학사운영 75,100 184,069 -108,969

1.교무부 19,600 130,200 -110,600

2.기타수당 5,000 3,500 1,500 보결수업 수당 : 10,000원*500시간= 5,000,000

3.일반수용비 8,500 9,000 -500 소모품 구입 : 50,000원*4종*5회= 1,000,000

현수막 제작 : 100,000원*10회= 1,000,000

시간표 프로그램 사용료 : 100,000원*2회= 200,000

학교홍보물 제작 : 4,000원*500부= 2,000,000

학교설명회 및 교육과정 : 1,200,000원*3

회=
3,600,000

졸업앨범(학교 보관용) 구입 : 700,000원

*1회=
700,000

4.운영수당 1,000 1,000 0 외부강사비 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.교육운영비 5,100 5,100 0 출석부 및 교무수첩 : 20,000원*30부= 600,000

졸업식 운영 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

각종 시상 : 100,000원*5회= 500,000

2.교무실무사 54,000 52,869 1,131

1.공무직인건비 46,800 46,902 -102 인건비 : 3,900,000원*12월= 46,800,000

2.공무직법정부담금 7,200 5,967 1,233 법정부담금 : 600,000원*12월= 7,200,000

4.교사회 1,500 1,000 500

1.일반수용비 100 100 0 교사회 운영 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 300 300 0 교사회 특강 강사료 : 300,000원*1회= 300,000

조승욱 2024년 02월 05일 10시 52분 54초 12 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 500 0 500 체험활동비 : 20,000원*25명= 500,000

4.일반업무추진비 600 600 0 협의회비 : 25,000원*8명*3회= 600,000

2.생활지도운영 65,455 74,726 -9,271

1.학생생활상담지도 65,455 74,726 -9,271

1.인성인권부 23,615 23,615 0

1.여비 200 0 200
리더십캠프 인솔교사여비 : 100,000원*1명

*2회=
200,000

2.교육운영비 22,400 22,600 -200 리더십캠프 활동비 : 50,000원*58명*2회= 5,800,000

학교폭력예방교육 : 100,000원*2회= 200,000

학생 자치활동 : 800,000원*10회= 8,000,000

안전사고 예방 : 200,000원*1회= 200,000

인성인권교육 : 200,000원*1회= 200,000

사제동행 활동 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

교지발간비 : 10,000원*700부= 7,000,000

3.일반업무추진비 1,015 1,015 0 인성인권부 협의회 : 17,500원*29명*2회= 1,015,000

2.Wee클래스 상담지원(교육부) 41,840 51,111 -9,271

1.공무직인건비 34,800 43,577 -8,777 전문상담사 인건비 : 2,900,000원*12월= 34,800,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 wee클래스 운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.공무직법정부담금 5,040 5,534 -494 법정부담금 : 420,000원*12월= 5,040,000

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.상설 연구학교 운영(교육부) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0 연구학교 지원비 : 900,000원*10회= 9,000,000

4.학습지원실 운영 25,238 24,110 1,128

1.방송실운영 4,700 5,390 -690

1.방송실 4,700 5,390 -690

1.일반수용비 1,500 1,500 0 방송시설 수리 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.교육운영비 1,200 1,890 -690
학생활동 지원(학교홍보영상) : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0 방송장비 구입 : 500,000원*4대= 2,000,000
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2.정보화실운영 20,538 18,720 1,818

1.정보실 운영 20,538 18,720 1,818

1.일반수용비 8,450 7,100 1,350 정보화소모품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

정보화장비유지보수비 : 75,000원*70대= 5,250,000

정보실 인터넷사용료 : 50,000원*2회선*12

월=
1,200,000

2.운영수당 568 0 568 에듀테크 강사비 : 284,000원*2회= 568,000

4.비품구입비 2,400 2,810 -410 라우터구입 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

5.기타자산취득비 9,120 8,130 990 정품소프트웨어구입 : 9,120,000원*1식= 9,120,000

6.학교 일반운영 739,404 697,766 41,638

1.학교기관 운영 316,596 277,053 39,543

1.부서기본운영 240,396 199,559 40,837

1.교장실 운영 9,436 9,292 144

1.일반업무추진비 5,860 5,860 0 접대용 다과 구입비 : 150,000원*10월= 1,500,000

교직원 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원 간담회비 : 22,000원*13명*10회= 2,860,000

대외업무협의회비 : 25,000원*10명*4회= 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,576 3,432 144 직책급업무수행경비 : 298,000원*12월= 3,576,000

2.행정실 운영 7,760 8,060 -300

1.일반수용비 2,160 2,160 0
행정활동운영비(과운영비) : 180,000원*12

회=
2,160,000

2.여비 3,000 2,500 500 관내외 출장여비 : 50,000원*6명*10회= 3,000,000

3.교직원복지비 800 1,600 -800 특근매식비 : 8,000원*10일*10월= 800,000

4.일반업무추진비 1,800 1,800 0 행정실협의회비 : 20,000원*9명*10회= 1,800,000

3.교무실 운영 49,500 35,000 14,500

1.여비 32,500 18,000 14,500 관내외 출장여비 : 50,000원*65명*10회= 32,500,000

2.교직원복지비 15,000 15,000 0 특근매식비 : 5,000원*30명*100회= 15,000,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0 협의회비 : 20,000원*10명*4회= 800,000

교무실협의회비 : 20,000원*10명*6회= 1,200,000

4.일반행정사무관리 173,700 147,207 26,493
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1.일반수용비 113,700 83,680 30,020 사무용품 구입 : 111,500원*20종*10회= 22,300,000

신문구독료 : 25,000원*2종*12월= 600,000

침구류세탁 : 200,000원*4회= 800,000

사무용기기 유지보수 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

복사용지, 프린터 토너 등 구입 : 250,000

원*20종*12월=
60,000,000

2.비품구입비 60,000 63,527 -3,527
컴퓨터,복사기,프린터,책걸상 등 : 

3,000,000원*20종=
60,000,000

2.행정지원인력운용 76,200 77,494 -1,294

1.학교회계직원(호봉제) 76,200 77,494 -1,294

1.공무직인건비 68,400 68,789 -389 인건비 : 5,700,000원*1명*12월= 68,400,000

2.공무직법정부담금 7,800 8,705 -905 법정부담금 : 650,000원*1명*12월= 7,800,000

2.시설 장비 유지 418,008 415,513 2,495

1.학교시설장비유지 418,008 415,513 2,495

1.시설일반관리 91,120 93,320 -2,200

1.일반수용비 91,120 93,320 -2,200 시설소모품구입 : 250,000원*100종= 25,000,000

소규모수선비 : 5,000,000원*10회= 50,000,000

폐기물처리용역 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

승강기 유지비 : 130,000원*2대*12월= 3,120,000

정수기 렌탈료 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

시설 일용직 인건비 : 200,000원*20명= 4,000,000

2.당직관리 8,760 12,360 -3,600

1.기타수당 360 360 0 명절 당직비 : 60,000원*1명*6일= 360,000

2.일반수용비 8,400 12,000 -3,600 무인경비용역료 : 700,000원*12월= 8,400,000

3.산업재해 예방(교육부) 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0 산업재해 예방 : 900,000원*12월= 10,800,000

4.공공요금및제세공과금 187,478 178,800 8,678

1.일반수용비 4,800 0 4,800
이용수수료(나라장터, 학교장터 등) : 

400,000원*12월=
4,800,000

2.전기요금 90,000 84,000 6,000 전기요금 : 7,500,000원*12월= 90,000,000

3.상하수도료 84,000 84,000 0 상하수도요금 : 7,000,000원*12월= 84,000,000
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4.기타공공요금 8,678 10,800 -2,122
공공요금(우편요금, 문자사용료, 보험료

등) : 700,000원*12월=
8,400,000

재정보증보험료 : 278,000원*1회= 278,000

5.미화원(교육부) 21,400 20,800 600

1.기간제근로자인건비 21,400 20,800 600
인건비(깨끗한 학교 만들기) : 21,400,000

원*1명=
21,400,000

6.미화원 16,100 14,060 2,040

1.기간제근로자인건비 12,200 9,972 2,228 인건비 : 12,200,000원*1명= 12,200,000

2.기간제근로자법정부담금 3,900 4,088 -188 법정부담금 : 325,000원*1명*12월= 3,900,000

7.당직원 82,350 85,373 -3,023

1.기간제근로자인건비 75,600 78,286 -2,686 인건비 : 3,150,000원*2명*12월= 75,600,000

2.기간제근로자법정부담금 6,750 7,087 -337 법정부담금 : 281,250원*2명*12월= 6,750,000

3.학교운영 협력 4,800 5,200 -400

1.학교운영위원회운영 1,200 1,500 -300

1.학교운영위원회 1,200 1,500 -300

1.일반업무추진비 1,200 1,500 -300 협의회비 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 3,600 3,700 -100

1.학부모회운영 3,600 3,700 -100

1.일반수용비 2,400 2,600 -200 학부모회 운영 : 600,000원*4회= 2,400,000

2.운영수당 600 600 0 학부모회 특강 : 200,000원*3회= 600,000

3.일반업무추진비 600 500 100 협의회비 : 30,000원*5명*4회= 600,000

7.학교 재무활동 50,000 30,000 20,000

1.예비비 50,000 30,000 20,000

1.예비비 50,000 30,000 20,000

1.예비비 50,000 30,000 20,000

1.예비비 50,000 30,000 20,000 예비비 : 50,000,000원*1식= 50,000,000

세출합계 3,824,810 3,952,361 -127,551
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